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Le monitoring de la Campagne Electorale  
Des Municipales 2018 

 

Première semaine de la Campagne 

(du 14 au 20 avril 2018) 

 

 

Le monitoring du pluralisme politique revêt une importance particulière, surtout pendant les campagnes 

électorales. Ses résultats permettent d’évaluer le degré d’efficacité des médias, aussi publics que privés à 

remplir leur mission d’informer objectivement et exhaustivement les électeurs.  Ils permettent aussi de 

vérifier dans quelle mesure, dans leur couverture de la campagne électorale, les médias ont donné accès 

aux différents acteurs politiques sur la base de l’équité et de la transparence, condition sine qua none pour 

des élections libres, équitables et démocratiques.  

 

Le rôle des médias dans la construction et la consolidation de la démocratie se résume en quatre axes : 

 

 L’information : Offrir aux citoyens une information complète, transparente et honnête sur les 

principaux enjeux sociaux, économiques et politiques qui les concernent, afin qu’ils puissent 

accomplir leurs choix de manière éclairée. 

 

 La représentation du réel : Mettre en exergue la diversité sociale dans sa richesse, et assurer 

l’accès aux médias à tous les groupes sociaux, y compris les minorités et les groupes défavorisés, 

afin d’alimenter le dialogue social, le respect de l’autre et ainsi contribuer à instaurer une culture 

véritablement pluraliste. 

 

 La sensibilisation et l’éducation civique : Impliquer les citoyens dans les objectifs collectifs et dans 

l’action civique, organiser des campagnes sociales afin d’améliorer le comportement civique. 

 

 La participation : Inciter les citoyens à participer aux affaires publiques, en créant des espaces de 

débat pour alimenter le dialogue entre les différentes composantes de la société. 
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Analyse Quantitative 

 

I. Le monitoring 

 

Le monitoring du pluralisme politique consiste à collecter les données pertinentes pour constater 

l’adéquation du temps d’antenne avec le temps de parole alloués aux acteurs politiques, en se basant sur 

un ensemble de critères et de règles, aussi bien quantitatifs que qualitatifs, afin de garantir les principes de 

l’équité et de la proportionnalité.   

Pour une contribution optimale des médias, il faut : 

- Qu’ils jouissent dans l’exercice de leurs fonctions de la liberté d’expression sans aucune contrainte, 

et que leurs droits soient respectés et leur accès à l’information garanti. 

- Qu’ils exercent leurs activités avec professionnalisme, dans le respect de l’éthique du métier et 

qu’ils assument totalement leurs responsabilités sociales. 

- Qu’ils soient multiples et diversifiés car un bon média, libre et de qualité ne peut prospérer dans un 

contexte monopolistique. 

 

II. Définition des variables (dans l’analyse quantitative) :   

   

1. L’acteur politique : Il comprend différentes catégories, les partis politiques et leurs membres, le 

Président de la république, les membres du gouvernement, les députés à l'Assemblée du peuple et 

les candidats aux élections.  

 Rôle de l’acteur politique : Chaque acteur politique qui représente une institution (Président de 

la République, Président et vice-présidents de l’ARP, membre du Gouvernement) peut se présenter 

dans les médias soit en tant qu’institutionnel, soit en tant que parti politique : 

- Rôle institutionnel : l’acteur a un rôle institutionnel lorsqu’il traite d’une activité institutionnelle 

sans aucune indication de son identité politique ; 

- Rôle politique : lorsque l'acteur se présente selon son appartenance politique. 

 Le temps de parole : il s’agit de la durée pendant laquelle l'acteur politique individuel prend la 

parole dans les médias, que ce soit lors d’un débat, d’une intervention, d’une déclaration ou toutes 

autres formes de journalisme ; 

 Temps d’antenne : Il s’agit de la durée de la présentation du sujet ou du reportage ou des 

commentaires adressés à l'acteur politique.  

 

2. Les variables « Evaluation » et « contexte » :  

 L’Evaluation : 

C’est l’avis explicite et direct du locuteur (le journaliste dans la plupart des cas ou l'expert ou les personnes 

interrogées dans la rue ...) sur un acteur politique spécifique.  

L'observateur peut évaluer cet avis, à travers plusieurs éléments : les mots utilisés par les acteurs politiques 

et leurs activités, les éléments d'expressions non verbales utilisés par le locuteur au sujet des acteurs 

politiques, la réception des acteurs politiques dans un programme ou studio d'enregistrement ainsi que la 

manière d’y faire face. Ce qui pourrait être négatif, positif ou équilibré. 
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 Le contexte : 

C’est le cadre (qu’il soit approprié, inapproprié ou neutre) dans lequel l'acteur politique est présenté. Pour 

déterminer le contexte, nous nous appuyons sur des éléments dont le plus pertinent est l'événement dans 

lequel l'acteur politique est mentionné, l'approche adoptée lors de sa présentation et la manière dont les 

sources sont utilisées. Ce qui pourrait être négatif, neutre, équilibré ou positif. 

 

3. La Dimension géographique : 

Les sujets abordés pendant la période d'intervention sont liés à différentes dimensions territoriales qu’on 

peut classer selon le tableau suivant. 

Dans le cas de citation de deux gouvernorats ou plus, ils sont classés dans la dimension nationale.  

 

Tableau n° 1 : 

 

III. Echantillon des médias de l’analyse quantitative :   

 

L'échantillon de télévisions et de radios considéré pendant la première semaine de la campagne est le 

suivant : 

 

Tableau n° 2 : 

Chaines TV (5) Radios publiques (6) Radios privées (4) 

1. Watania 1 1. Nationale 1 1. Shems FM 

2. Nessma 2. Sfax (sud-est) 2. Mosaïque FM 

3. Hiwar Ettounsi 3. Monastir (centre-est) 3. Jawhra FM 

4. Attasia 4. Kef (nord-ouest) 4. Sabra FM (Kairouan) 

5. Hannibal 5. Gafsa (sud-ouest)  

 6. Tataouine (sud)  

 

 Plages horaires pour le suivie de cet échantillon de médias : 

Nous avons suivi ces médias à raison de 6 heures par jour, réparties sur différentes périodes, sur la base de 

la programmation qui a été transmise à la HAICA par les médias mentionnés dans l'échantillon : 

- Pour les chaînes de télévision : de 18h00 à minuit, sauf pour la chaîne Nessma selon sa 

programmation. 

- Pour les chaînes de radio : 6 heures par jour ont été distribuées en fonction du programme de 

chaque radio.  

Dimension Régionale Gouvernorats 

Grand Tunis  Manouba – Tunis – Ben Arous - Ariana 

Nord-Est Bizerte – Nabeul – Zaghouan 

Nord-Ouest  Beja – Kef – Jendouba – Siliana  

Centre-Est  Sousse – Monastir – Mahdia  

Centre-Ouest Kairouan – Kasserine – Sidi Bouzid 

Sud-Est Gabes- Medenine – Tataouine - Sfax 

Sud-Ouest Gafsa – Kebili – Tozeur 

Dimension Nationale   

Dimension Internationale  Hors territoire  
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Analyse qualitative 

 

I. Définition du processus de surveillance : 

 

L’opération de suivi qualitatif consiste en la collecte et le suivi des programmes des chaînes de 

télévision et de radio, afin de vérifier leur engagement envers l'éthique de la profession de la presse et les 

normes et standards internationalement reconnus.  

 

II. Méthodologie de l’analyse qualitative : 

 

La méthodologie proposée repose sur deux aspects complémentaires : 

 Une analyse des contenus basée sur un ensemble de critères permettant d'évaluer la qualité de la 

couverture médiatique et ce conformément aux standards professionnels internationaux reconnus 

et aux meilleures pratiques, ce qui permet de faire ressortir des indicateurs analytiques liés à la 

qualité de l'information grâce à la collecte des résultats. 

 Une analyse qualitative basée sur des éléments spécifiques afin de sélectionner des cas d’études 

particuliers, à surveiller dans une première phase puis à étudier. 

 

Chaque émission, qu’elle soit télévisée ou radiophonique, est analysée qualitativement dans sa 

totalité. Après avoir écouté / visionné une émission, l'analyste doit évaluer le degré de respect des 

normes professionnelles et la base de l'équilibre adoptée dans le traitement du sujet ; vérité, 

exactitude, impartialité, en sus de la clarté, de la pertinence et de la responsabilité. 

 

III. L’échantillon soumis à l’analyse qualitative : 

 

L'échantillon qui a fait l'objet d'un suivi qualitatif est constitué des canaux de télévisions et de 

radios qui n'ont pas été surveillés quantitativement, ci-après répertoriées. 

 

Tableau n° 3 : 

Chaînes TV  (04) Radios 

Privées (06) Associatives (03) Publiques (02) 

 M Tunisia Radio Med Nefzewa Radio jeunes 

Tounesna Ibtissama FM Kasserine FM Radio Tunis Internationale 

Al Janoubia Diwen Mines FM    

Zitouna Express FM     

  Oasis      

  Cap FM     

 

 Plage horaire pour le suivi de cet échantillon : de 9h00 à 24h00 pendant les jours sélectionnés. 
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Le Monitoring des Infractions 

 

 

Le monitoring du pluralisme politique est une activité importante dans la mission du moniteur, mais 

il n’en constitue pas la seule activité. En effet, le monitoring des médias permet également d’identifier les 

violations des règles juridiques régissant la période électorale, ce qui est de la plus haute importance pour 

assurer une couverture médiatique respectueuse du principe d'équité et d'impartialité. 

 

Les violations les plus importantes qui seront surveillées sont les suivantes : 

 

 Présence de publicité politique : opération publicitaire fondée sur les méthodes de marketing 

commercial en vue d’attirer les électeurs ; 

 Absence d’identification claire des programmes de couverture de la campagne électorale ; 

 Propagande indirecte : reportages informatifs en apparence mais qui font la promotion d’un 

candidat ou d’un parti ; 

 Violation du silence électoral ; 

 Existence d’un numéro gratuit : annonce d’un numéro de téléphone gratuit ou d’une boîte vocale 

ou d’un centre d'appels pour un candidat ou une liste de candidats ; 

 Confusion entre les faits rapportés et les commentaires ; 

 Diffusion de résultats de sondages : les résultats de sondages directement ou indirectement liés 

aux élections et aux référendums, ainsi que les études et commentaires journalistiques relatifs au 

sondage d’opinions ; 

 Présence d’animateurs, chroniqueurs, présentateurs, journalistes qui sont candidats aux 

élections ; 

 Commentaires partisans : de la part des journalistes, présentateurs et opérateurs des médias. 
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Les résultats généraux 

 

 

1. Ampleur de l’intérêt des médias audiovisuels pour les acteurs politiques candidats et non candidats 

pendant la campagne électorale des élections municipales 2018  

Graphique n° 1 

 

 

2. Temps alloué aux différents types d’acteurs par les chaines télévisées 

Graphique n° 2 
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3. Temps alloué aux différents types d’acteurs par les chaines radio 

Graphique n° 3 

 

 

4. Répartition du temps alloué par genre pour les candidats par type de média (TV et Radios) 

Graphique n° 4 
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5. Candidats et non candidats par appartenance (TV) 

Graphique n° 5 

 

 

6. Candidats et non candidats par appartenance (Radio) 

Graphique n° 6 
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RESULTATS PAR MEDIA 

 

LES CHAINES TELEVISEES 

 

 WATANIYA 1 

 NESSMA 

 HIWAR ATTOUNSI 

 HANNIBAL TV 

 AL TASSIAA 
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WATANIYA 1 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats 

Graphique n° 7 et Tableau n° 4 : Temps d’antenne et de parole alloué par Wataniya 1 aux listes des 

candidats  

 

 

Tableau n° 4 

Liste candidate Temps Antenne Temps Parole Temps Total % du total 

INDEPENDANT 00.30.09 02.12.39 02.42.48 28,2% 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.13.07 01.03.43 01.16.50 13,3% 

NIDAA TOUNES 00.11.12 01.05.29 01.16.41 13,3% 

FRONT POPULAIRE 00.06.48 00.48.10 00.54.58 9,5% 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.05.57 00.28.29 00.34.26 6,0% 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.08.29 00.25.14 00.33.43 5,8% 

UNION CIVILE 00.02.47 00.16.40 00.19.27 3,4% 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.02.51 00.16.23 00.19.14 3,3% 

MOUVEMENT TOUNES AWALAN 00.02.39 00.16.15 00.18.54 3,3% 

PARTI SOCIALISTE 00.01.45 00.16.15 00.18.00 3,1% 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.01.45 00.15.51 00.17.36 3,0% 

PARTI DE L'AVENIR 00.03.59 00.13.34 00.17.33 3,0% 

PARTI DE LA CONSTRUCTION NATIONALE 00.03.24 00.13.32 00.16.56 2,9% 

PARTI DE L'UNION POPULAIRE REPUBLICAINE 00.02.07 00.04.09 00.06.16 1,1% 

AFEK TOUNES 00.00.48 00.01.18 00.02.06 0,4% 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.54 00.00.32 00.01.26 0,2% 

PARTI DE LA LUTTE NATIONALE 00.00.18 00.00.32 00.00.50 0,1% 

Total 01.39.06 07.58.45 09.37.51 100,0% 
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2. Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats  

Graphique n° 8 et Tableau n° 5 : Temps d’antenne et de parole alloué par Wataniya 1 aux non candidats  

 

Tableau n. 5 

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

FRONT POPULAIRE 00.00.23 00.00.40 00.01.03 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.00.32 00.00.31 00.01.03 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.00.26 00.00.25 00.00.51 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.00.00 00.00.15 00.00.15 

Total 00.01.21 00.01.51 00.03.12 

 

 

3. Temps alloué aux candidats et aux non candidats  

Graphique n° 9 et Tableau n° 6 : Temps alloué par Wataniya 1 aux candidats et aux non candidats  
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Tableau n° 6 

Affiliation politique Candidat Non Candidat Total 

INDEPENDANT 02.42.48 00.00.00 02.42.48 

MOUVEMENT ENNAHDHA 01.16.50 00.00.15 01.17.05 

NIDAA TOUNES 01.16.41 00.00.00 01.16.41 

FRONT POPULAIRE 00.54.58 00.01.03 00.56.01 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.33.43 00.01.03 00.34.46 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.34.26 00.00.00 00.34.26 

UNION CIVILE 00.19.27 00.00.00 00.19.27 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.19.14 00.00.00 00.19.14 

MOUVEMENT TOUNES AWALAN 00.18.54 00.00.00 00.18.54 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.17.36 00.00.51 00.18.27 

PARTI SOCIALISTE 00.18.00 00.00.00 00.18.00 

PARTI DE L'AVENIR 00.17.33 00.00.00 00.17.33 

PARTI DE LA CONSTRUCTION NATIONALE 00.16.56 00.00.00 00.16.56 

PARTI DE L'UNION POPULAIRE REPUBLICAINE 00.06.16 00.00.00 00.06.16 

AFEK TOUNES 00.02.06 00.00.00 00.02.06 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.01.26 00.00.00 00.01.26 

PARTI DE LA LUTTE NATIONALE 00.00.50 00.00.00 00.00.50 

BANI WATANI 00.00.07 00.00.00 00.00.07 

Total 09.37.51 00.03.12 09.41.03 

 

 

4. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

 

Graphique n° 10 : Temps alloué par Wataniya 1 aux acteurs institutionnels selon leur rôle  
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NESSMA 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats 

Nessma n’a accordé que quelques secondes d’attention pour les listes des candidats. Il s’agit exclusivement 

d’un temps d’antenne. 

 

Tableau n° 7 : Temps alloué par Nessma aux listes des candidats  

Liste candidate Temps d'antenne 

NIDAA TOUNES 00.00.08 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.00.05 

FRONT POPULAIRE 00.00.04 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.00.03 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.00.03 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.03 

Total 00.00.26 

 

2. Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats  

Graphique n° 11 et Tableau n° 8 : Temps d’antenne et de parole alloué par Nessma aux non 

candidats  

 

Tableau n° 8 

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

NIDAA TOUNES 00.08.43 00.00.00 00.08.43 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.00.23 00.03.03 00.03.26 

PARTI VOIX DES AGRICULTEURS 00.00.15 00.00.00 00.00.15 

FRONT POPULAIRE 00.00.06 00.00.00 00.00.06 

Total 00.09.27 00.03.03 00.12.30 
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3. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

Graphique n° 12 : Temps alloué par Nessma aux acteurs institutionnels selon leur rôle  
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HIWAR ATTOUNSI 

 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats 

Hiwar Attounsi a accordé seulement 14 secondes d’attention pour les listes des candidats. Il s’agit 

exclusivement d’un temps d’antenne. 

 

Tableau n ° 9 : Temps alloué par Hiwar Attounsi aux listes des candidats  

Liste candidate Temps d'antenne 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.00.09 

NIDAA TOUNES 00.00.05 

Total 00.00.14 

 

2. Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats  

Graphique n° 13 et Tableau n° 10 : Temps d’antenne et de parole alloué par Hiwar Attounsi aux non 

candidats  

 

 

Tableau n° 10 

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

PARTI BADIL TUNISIEN 00.01.42 00.13.15 00.14.57 

HEZB AL RAHMA 00.02.16 00.00.39 00.02.55 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.01.02 00.00.00 00.01.02 

AFEK TOUNES 00.00.54 00.00.00 00.00.54 

NIDAA TOUNES 00.00.40 00.00.00 00.00.40 

UNION PATRIOTIQUE LIBRE 00.00.26 00.00.00 00.00.26 

ETTAKATOL 00.00.17 00.00.00 00.00.17 

Total 00.07.17 00.13.54 00.21.11 

 

 

00:00:00

00:05:00

00:10:00

00:15:00

PARTI BADIL
TUNISIEN

HEZB AL
RAHMA

MOUVEMENT
ENNAHDHA

AFEK TOUNES NIDAA
TOUNES

UNION
PATRIOTIQUE

LIBRE

ETTAKATOL

HIWAR ATTOUNSI 

Temps d'antenne Temps de parole



16 

 

3. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

 

Graphique n° 14 : Temps alloué par Hiwar Attounsi aux acteurs institutionnels selon leur rôle  
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HANNIBAL TV 

 

 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats  

 

Graphique n° 15 et Tableau n° 11 : Temps d’antenne et de parole alloué par Hannibal TV aux listes des 

candidats  

 

 

 

Tableau n° 11 

Liste candidate Temps Antenne Temps Parole Temps Total % du total 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.00.42 00.07.50 00.08.32 14,6 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.00.16 00.07.33 00.07.49 13,4 

NIDAA TOUNES 00.01.02 00.06.34 00.07.36 13,0 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.00.17 00.07.15 00.07.32 12,9 

UNION CIVILE 00.00.54 00.05.57 00.06.51 11,7 

FRONT POPULAIRE 00.00.26 00.06.21 00.06.47 11,6 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.16 00.05.39 00.05.55 10,1 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.00.36 00.05.18 00.05.54 10,1 

INDEPENDANT 00.00.44 00.00.42 00.01.26 2,5 

Total 00.05.13 00.53.09 00.58.22 100,0 
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Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats 

Graphique n° 16 et Tableau n° 12 : Temps d’antenne et de parole alloué par Hannibal TV aux non candidats 

 

Tableau n° 12 

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.14.07 00.53.59 01.08.06 

LE MOUVEMENT DE LA TUNISIE EN AVANT 00.04.11 00.36.25 00.40.36 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.00.44 00.02.47 00.03.31 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.00.11 00.00.51 00.01.02 

PARTI TUNISIEN 00.00.08 00.00.47 00.00.55 

NIDAA TOUNES 00.00.28 00.00.13 00.00.41 

UNION CIVILE 00.00.15 00.00.00 00.00.15 

MOUVEMENT TOUNES AWALAN 00.00.07 00.00.00 00.00.07 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.04 00.00.00 00.00.04 

Total 00.20.15 01.35.02 01.55.17 

 

2. Temps alloué aux candidats et aux non candidats  

Graphique n° 17 et Tableau n° 13 : Temps alloué par Hannibal TV aux candidats et aux non candidats  
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Tableau n° 13 

Affiliation politique Candidat Non Candidat Total 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.00.00 01.08.06 01.08.06 

LE MOUVEMENT DE LA TUNISIE EN AVANT 00.00.00 00.40.36 00.40.36 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.08.32 00.03.31 00.12.03 

NIDAA TOUNES 00.07.36 00.00.41 00.08.17 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.07.49 00.00.00 00.07.49 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.07.32 00.00.00 00.07.32 

UNION CIVILE 00.06.51 00.00.15 00.07.06 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.05.54 00.01.02 00.06.56 

FRONT POPULAIRE 00.06.47 00.00.00 00.06.47 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.05.55 00.00.04 00.05.59 

INDEPENDANT 00.01.26 00.00.00 00.01.26 

PARTI TUNISIEN 00.00.00 00.00.55 00.00.55 

MOUVEMENT TOUNES AWALAN 00.00.00 00.00.07 00.00.07 

Total 00.58.22 01.55.17 02.53.39 

 

 

3. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

Graphique n° 18 : Temps alloué par Hannibal TV aux acteurs institutionnels selon leur rôle  
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AL TASSIAA 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats  

Graphique n° 19 et Tableau n° 14 : Temps d’antenne et de parole alloué par Al Tassiaa aux listes des 

candidats  

 

Tableau n° 14 

Liste candidate Temps Antenne Temps Parole Temps Total % du total 

INDEPENDANT 00.03.48 00.33.03 00.36.51 39,8 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.00.57 00.15.16 00.16.13 17,5 

FRONT POPULAIRE 00.01.57 00.10.18 00.12.15 13,2 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.01.28 00.04.56 00.06.24 6,9 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.01.03 00.04.34 00.05.37 6,1 

BANI WATANI 00.00.35 00.04.52 00.05.27 5,9 

UNION CIVILE 00.00.30 00.04.39 00.05.09 5,6 

AFEK TOUNES 00.00.09 00.04.17 00.04.26 4,8 

NIDAA TOUNES 00.00.05 00.00.00 00.00.05 0,1 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.00.05 00.00.00 00.00.05 0,1 

Total 00.10.37 01.21.55 01.32.32 100,0 
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2. Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats 

Graphique n° 20 et Tableau n° 15 : Temps d’antenne et de parole alloué par Al Tassiaa aux non candidats  

 

Tableau n° 15 

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.49.23 01.42.36 02.31.59 

NIDAA TOUNES 00.03.57 00.28.20 00.32.17 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.02.46 00.14.57 00.17.43 

INDEPENDANT 00.01.21 00.13.25 00.14.46 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.02.04 00.00.26 00.02.30 

FRONT POPULAIRE 00.00.21 00.02.02 00.02.23 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.00.29 00.00.34 00.01.03 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.00.12 00.00.00 00.00.12 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.00 00.00.07 00.00.07 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.00.05 00.00.00 00.00.05 

Total 01.00.38 02.42.27 03.43.05 

 

3. Temps alloué aux candidats et aux non candidats  

Graphique n° 21 et Tableau n° 16 : Temps alloué par Al Tassiaa aux candidats et aux non candidats  
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Tableau n° 16 

Affiliation politique Candidat Non Candidat Total 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.00.00 02.31.59 02.31.59 

INDEPENDANT 00.36.51 00.14.46 00.51.37 

NIDAA TOUNES 00.00.05 00.32.17 00.32.22 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.05.37 00.17.43 00.23.20 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.16.13 00.02.30 00.18.43 

FRONT POPULAIRE 00.12.15 00.02.23 00.14.38 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.06.24 00.00.07 00.06.31 

BANI WATANI 00.05.27 00.00.00 00.05.27 

UNION CIVILE 00.05.09 00.00.00 00.05.09 

AFEK TOUNES 00.04.26 00.00.00 00.04.26 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.00.00 00.01.03 00.01.03 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.00.00 00.00.12 00.00.12 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.00.05 00.00.05 00.00.10 

Total 01.32.32 03.43.05 05.15.37 

 

4. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

 

Graphique n° 22 : Temps alloué par Al Tassiaa aux acteurs institutionnels selon leur rôle  
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LES CHAINES RADIO 

 

 RADIO NATIONALE ET RADIOS REGIONALES 

 MOSAIQUE FM 

 SHEMS FM 

 JAWHARA FM 
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RADIO NATIONALE ET RADIOS REGIONALES 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats 

Graphique n° 23 et Tableau n° 17 : Temps d’antenne et de parole alloué par la Radio Nationale et les radios 

régionales aux listes des candidats  

 

Tableau n° 17 

Liste candidate Temps Antenne Temps Parole Temps Total % du total 

INDEPENDANT 4.52.04 20.07.47 24.59.51 41,6 

MOUVEMENT ENNAHDHA 2.08.15 9.18.54 11.27.09 19,0 

NIDAA TOUNES 1.51.41 7.23.27 9.15.08 15,4 

FRONT POPULAIRE 0.29.14 2.20.18 2.49.32 4,7 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 0.31.07 1.50.32 2.21.39 3,9 

MOUVEMENT DU PEUPLE 0.24.04 1.29.44 1.53.48 3,2 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 0.20.10 1.14.50 1.35.00 2,6 

COURANT DEMOCRATIQUE 0.17.10 1.10.33 1.27.43 2,4 

UNION CIVILE 0.16.03 1.10.01 1.26.04 2,4 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 0.08.46 0.36.24 0.45.10 1,3 

AFEK TOUNES 0.13.09 0.31.57 0.45.06 1,3 

BANI WATANI 0.04.12 0.20.57 0.25.09 0,7 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 0.05.51 0.10.00 0.15.51 0,4 

PARTI DE L'UNION POPULAIRE REPUBLICAINE 0.02.26 0.09.04 0.11.30 0,3 

PARTI DE LA CONSTRUCTION NATIONALE 0.02.09 0.08.58 0.11.07 0,3 

PARTI DE LA LUTTE NATIONALE 0.02.23 0.07.34 0.09.57 0,3 

PARTI SOCIALISTE 0.02.56 0.03.27 0.06.23 0,2 

RENCONTRE REFORMATRICE DEMOCRATIQUE (AL LIQAA) 0.00.13 0.00.41 0.00.54 0,0 

PARTI AJYAL 0.00.06 0.00.30 0.00.36 0,0 

PARTI DES VERTS POUR LE PROGRES 0.00.17 0.00.00 0.00.17 0,0 

Total 11.52.16 48.15.38 60.07.54 100,0 
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2. Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats 

Graphique n° 24 et Tableau n° 18 : Temps d’antenne et de parole alloué par la Radio Nationale et les radios 

régionales aux non candidats  

 

 

 

Tableau n° 18 

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

MOUVEMENT ENNAHDHA 0.05.37 0.01.34 0.07.11 

NIDAA TOUNES 0.02.41 0.02.49 0.05.30 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 0.00.12 0.00.53 0.01.05 

LE MOUVEMENT DE LA TUNISIE EN AVANT 0.00.16 0.00.38 0.00.54 

FRONT POPULAIRE 0.00.33 0.00.17 0.00.50 

AFEK TOUNES 0.00.41 0.00.00 0.00.41 

INDEPENDANT 0.00.30 0.00.00 0.00.30 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 0.00.14 0.00.00 0.00.14 

UNION PATRIOTIQUE LIBRE 0.00.10 0.00.00 0.00.10 

ETTAKATOL 0.00.08 0.00.00 0.00.08 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 0.00.07 0.00.00 0.00.07 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 0.00.07 0.00.00 0.00.07 

PARTI DU MOUVEMENT DE LA REPUBLIQUE 0.00.03 0.00.00 0.00.03 

PARTI REPUBLICAIN 0.00.03 0.00.00 0.00.03 

VOIE DEMOCRATIQUE ET SOCIALE (AL MASSAR) 0.00.03 0.00.00 0.00.03 

MOUVEMENT DU PEUPLE 0.00.03 0.00.00 0.00.03 

Total 0.11.28 0.06.11 0.17.39 

 

3. Temps alloué aux candidats et aux non candidats  

Graphique n° 25 et Tableau n° 19 : Temps alloué par la Radio Nationale et les radios régionales aux 

candidats et aux non candidats  
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Tableau n° 19 

Affiliation politique Candidat Non Candidat Total 

INDEPENDANT 24.59.51 0.00.30 25.00.21 

MOUVEMENT ENNAHDHA 11.27.09 0.07.11 11.34.20 

NIDAA TOUNES 9.15.08 0.05.30 9.20.38 

FRONT POPULAIRE 2.49.32 0.00.50 2.50.22 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 2.21.39 0.01.05 2.22.44 

MOUVEMENT DU PEUPLE 1.53.48 0.00.03 1.53.51 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 1.35.00 0.00.14 1.35.14 

COURANT DEMOCRATIQUE 1.27.43 0.00.00 1.27.43 

UNION CIVILE 1.26.04 0.00.00 1.26.04 

AFEK TOUNES 0.45.06 0.00.41 0.45.47 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 0.45.10 0.00.07 0.45.17 

BANI WATANI 0.25.09 0.00.00 0.25.09 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 0.15.51 0.00.07 0.15.58 

PARTI DE L'UNION POPULAIRE REPUBLICAINE 0.11.30 0.00.00 0.11.30 

PARTI DE LA CONSTRUCTION NATIONALE 0.11.07 0.00.00 0.11.07 

PARTI DE LA LUTTE NATIONALE 0.09.57 0.00.00 0.09.57 

PARTI SOCIALISTE 0.06.23 0.00.00 0.06.23 

RENCONTRE REFORMATRICE DEMOCRATIQUE (AL LIQAA) 0.00.54 0.00.00 0.00.54 

LE MOUVEMENT DE LA TUNISIE EN AVANT 0.00.00 0.00.54 0.00.54 

PARTI AJYAL 0.00.36 0.00.00 0.00.36 

PARTI DES VERTS POUR LE PROGRES 0.00.17 0.00.00 0.00.17 

UNION PATRIOTIQUE LIBRE 0.00.00 0.00.10 0.00.10 

ETTAKATOL 0.00.00 0.00.08 0.00.08 

VOIE DEMOCRATIQUE ET SOCIALE (AL MASSAR) 0.00.00 0.00.03 0.00.03 

PARTI DU MOUVEMENT DE LA REPUBLIQUE 0.00.00 0.00.03 0.00.03 

PARTI REPUBLICAIN 0.00.00 0.00.03 0.00.03 

Total 60.07.54 0.17.39 60.25.33 
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4. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

Graphique n° 26 : Temps alloué par la Radio Nationale et les radios régionales aux acteurs institutionnels 

selon leur rôle  
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MOSAIQUE FM 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats 

Graphique n° 27 et Tableau n° 20 : Temps d’antenne et de parole alloué par Mosaïque FM aux listes des 

candidats  

 

 

Tableau n° 20 

Liste candidate Temps Antenne Temps Parole Temps Total % du total 

INDEPENDANT 00.23.29 00.44.59 01.08.28 44,6 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.09.29 00.13.18 00.22.47 14,9 

FRONT POPULAIRE 00.06.07 00.10.22 00.16.29 10,7 

NIDAA TOUNES 00.05.32 00.08.42 00.14.14 9,3 

UNION CIVILE 00.02.12 00.04.09 00.06.21 4,1 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.02.15 00.03.57 00.06.12 4,0 

BANI WATANI 00.01.23 00.02.13 00.03.36 2,3 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.01.28 00.01.43 00.03.11 2,1 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.01.12 00.01.37 00.02.49 1,8 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.00.34 00.01.33 00.02.07 1,4 

PARTI SOCIALISTE 00.00.36 00.01.16 00.01.52 1,2 

AFEK TOUNES 00.00.28 00.01.05 00.01.33 1,0 

PARTI DE L'UNION POPULAIRE REPUBLICAINE 00.00.21 00.00.50 00.01.11 0,8 

RENCONTRE REFORMATRICE 

DEMOCRATIQUE (AL LIQAA) 

00.00.16 00.00.44 00.01.00 0,7 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.00.13 00.00.38 00.00.51 0,6 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.00.20 00.00.23 00.00.43 0,5 

Total 0.55.55 1.37.29 2.33.24 100,0 
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2. Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats 

Graphique n° 28 et Tableau n° 21 : Temps d’antenne et de parole alloué par Mosaïque FM aux non 

candidats  

 

 

 

Tableau n° 21 

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.03.10 00.11.11 00.14.21 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.07.26 00.04.33 00.11.59 

NIDAA TOUNES 00.02.43 00.01.45 00.04.28 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.00.38 00.02.16 00.02.54 

FRONT POPULAIRE 00.01.17 00.01.04 00.02.21 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.00.26 00.00.42 00.01.08 

LE MOUVEMENT DE LA TUNISIE EN AVANT 00.00.13 00.00.47 00.01.00 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.00.17 00.00.37 00.00.54 

VOIE DEMOCRATIQUE ET SOCIALE (AL MASSAR) 00.00.20 00.00.19 00.00.39 

COURANT POPULAIRE 00.00.32 00.00.00 00.00.32 

UNION PATRIOTIQUE LIBRE 00.00.26 00.00.00 00.00.26 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.06 00.00.00 00.00.06 

Total 00.17.34 00.23.14 00.40.48 

 

 

3. Temps alloué aux candidats et aux non candidats  

Graphique n° 29 et Tableau n° 22 : Temps alloué par Mosaïque FM aux candidats et aux non candidats  
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Tableau n° 22 

Affiliation politique Candidat Non Candidat Total 

INDEPENDANT 01.08.28 00.00.00 01.08.28 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.22.47 00.11.59 00.34.46 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.06.12 00.14.21 00.20.33 

FRONT POPULAIRE 00.16.29 00.02.21 00.18.50 

NIDAA TOUNES 00.14.14 00.04.28 00.18.42 

UNION CIVILE 00.06.21 00.00.00 00.06.21 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.00.51 00.02.54 00.03.45 

BANI WATANI 00.03.36 00.00.00 00.03.36 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.03.11 00.00.06 00.03.17 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.02.07 00.01.08 00.03.15 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.02.49 00.00.00 00.02.49 

PARTI SOCIALISTE 00.01.52 00.00.00 00.01.52 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.00.43 00.00.54 00.01.37 

AFEK TOUNES 00.01.33 00.00.00 00.01.33 

PARTI DE L'UNION POPULAIRE REPUBLICAINE 00.01.11 00.00.00 00.01.11 

RENCONTRE REFORMATRICE DEMOCRATIQUE (AL LIQAA) 00.01.00 00.00.00 00.01.00 

LE MOUVEMENT DE LA TUNISIE EN AVANT 00.00.00 00.01.00 00.01.00 

VOIE DEMOCRATIQUE ET SOCIALE (AL MASSAR) 00.00.00 00.00.39 00.00.39 

COURANT POPULAIRE 00.00.00 00.00.32 00.00.32 

UNION PATRIOTIQUE LIBRE 00.00.00 00.00.26 00.00.26 

Total 02.33.24 00.40.48 03.14.12 

 

 

4. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

Graphique n° 30 : Temps alloué par Mosaïque FM aux acteurs institutionnels selon leur rôle  
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SHEMS FM 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats 

Graphique n° 31 et Tableau n° 23 : Temps d’antenne et de parole alloué par Shems FM aux listes des 

candidats  

 

Tableau n° 23 

Liste candidate Temps Antenne Temps Parole Temps Total % du total 

NDEPENDANT 00.12.41 01.44.27 01.57.08 31,6 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.07.40 00.53.40 01.01.20 16,6 

NIDAA TOUNES 00.04.53 00.44.53 00.49.46 13,4 

UNION CIVILE 00.02.57 00.19.09 00.22.06 6,0 

FRONT POPULAIRE 00.02.18 00.18.56 00.21.14 5,7 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.05.11 00.15.04 00.20.15 5,5 

AFEK TOUNES 00.01.36 00.14.50 00.16.26 4,4 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.01.59 00.13.29 00.15.28 4,2 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.01.37 00.11.41 00.13.18 3,6 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.00.56 00.10.08 00.11.04 3,0 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.55 00.07.19 00.08.14 2,2 

PARTI DE LA CONSTRUCTION NATIONALE 00.00.19 00.02.41 00.03.00 0,8 

PARTI SOCIALISTE 00.00.14 00.01.54 00.02.08 0,6 

PARTI DE L'UNION POPULAIRE REPUBLICAINE 00.00.09 00.01.52 00.02.01 0,5 

BANI WATANI 00.00.10 00.01.51 00.02.01 0,5 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.00.10 00.01.29 00.01.39 0,4 

PARTI LA VOIX DU TUNISIEN 00.00.14 00.01.12 00.01.26 0,4 

PARTI DE LA LUTTE NATIONALE 00.00.07 00.00.46 00.00.53 0,2 

MOUVEMENT DEMOCRATE 00.00.05 00.00.41 00.00.46 0,2 

Total 00.44.11 05.26.02 06.10.13 100,0 
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2. Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats  

Graphique n° 32 et Tableau n° 24 : Temps d’antenne et de parole alloué par Shems FM aux non candidats  

 

 

 

 

Tableau n° 24 

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.03.42 00.27.50 00.31.32 

NIDAA TOUNES 00.05.33 00.21.32 00.27.05 

FRONT POPULAIRE 00.02.53 00.21.27 00.24.20 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.01.59 00.09.10 00.11.09 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.01.03 00.04.19 00.05.22 

AFEK TOUNES 00.00.08 00.01.52 00.02.00 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.01.08 00.00.29 00.01.37 

MOUVEMENT DEMOCRATIQUE 00.00.50 00.00.00 00.00.50 

PARTI DE L'OUVERTURE ET DE LA FIDELITE 00.00.08 00.00.00 00.00.08 

UNION PATRIOTIQUE LIBRE 00.00.04 00.00.00 00.00.04 

MOUVEMENT D'APPEL DES TUNISIENS A 

L'ETRANGER 

00.00.04 00.00.00 00.00.04 

Total 00.17.32 01.26.39 01.44.11 

 

 

3. Temps alloué aux candidats et aux non candidats  

Graphique n° 33 et Tableau n° 25 : Temps alloué par Shems FM aux candidats et aux non candidats  
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Tableau n° 25 

Affiliation politique Candidat Non Candidat Total 

INDEPENDANT 01.57.08 00.00.00 01.57.08 

MOUVEMENT ENNAHDHA 01.01.20 00.31.32 01.32.52 

NIDAA TOUNES 00.49.46 00.27.05 01.16.51 

FRONT POPULAIRE 00.21.14 00.24.20 00.45.34 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.13.18 00.11.09 00.24.27 

UNION CIVILE 00.22.06 00.00.00 00.22.06 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.20.15 00.01.37 00.21.52 

AFEK TOUNES 00.16.26 00.02.00 00.18.26 

MOUVEMENT DU PEUPLE 00.15.28 00.00.00 00.15.28 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.08.14 00.05.22 00.13.36 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.11.04 00.00.00 00.11.04 

PARTI DE LA CONSTRUCTION NATIONALE 00.03.00 00.00.00 00.03.00 

PARTI SOCIALISTE 00.02.08 00.00.00 00.02.08 

PARTI DE L'UNION POPULAIRE REPUBLICAINE 00.02.01 00.00.00 00.02.01 

BANI WATANI 00.02.01 00.00.00 00.02.01 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.01.39 00.00.00 00.01.39 

MOUVEMENT DEMOCRATIQUE 00.00.46 00.00.50 00.00.50 

PARTI LA VOIX DU TUNISIEN 00.01.26 00.00.00 00.01.26 

PARTI DE LA LUTTE NATIONALE 00.00.53 00.00.00 00.00.53 

PARTI DE L'OUVERTURE ET DE LA FIDELITE 00.00.00 00.00.08 00.00.08 

MOUVEMENT D'APPEL DES TUNISIENS A 

L'ETRANGER 

00.00.00 00.00.04 00.00.04 

UNION PATRIOTIQUE LIBRE 00.00.00 00.00.04 00.00.04 

Total 06.10.13 01.44.11 07.53.38 
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4. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

Graphique n° 34 : Temps alloué par Shems FM aux acteurs institutionnels selon leur rôle  
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JAWHARA FM 

 

1. Temps alloué aux différentes listes des candidats 

Graphique n° 35 et Tableau n° 26 : Temps d’antenne et de parole alloué par Jawhara FM aux listes des 

candidats  

 

Tableau n° 26 

Liste candidate Temps Antenne Temps Parole Temps Total % du total 

INDEPENDANT 00.16.39 01.21.33 01.38.12 26,9 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.08.11 01.13.46 01.21.57 22,5 

NIDAA TOUNES 00.09.14 00.55.02 01.04.16 17,6 

FRONT POPULAIRE 00.03.13 00.28.26 00.31.39 8,7 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.02.34 00.17.43 00.20.17 5,6 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.01.55 00.16.02 00.17.57 4,9 

UNION CIVILE 00.01.37 00.13.42 00.15.19 4,2 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.01.02 00.10.34 00.11.36 3,2 

AFEK TOUNES 00.00.51 00.10.22 00.11.13 3,1 

PARTI SOCIALISTE 00.00.37 00.05.13 00.05.50 1,6 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.00.37 00.04.40 00.05.17 1,4 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.16 00.01.00 00.01.16 0,3 

Total 00.46.46 05.18.03 06.04.49 100,0 
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2. Temps alloué aux différentes appartenances pour les non candidats 

Jawhara FM n’a alloué que 4 minutes environ aux politiques non candidats, ainsi partagés : 

 

Tableau n° 27 : Temps d’antenne et de parole alloué par Jawhara FM aux non candidats  

Affiliation politique Temps d'antenne Temps de parole Temps total 

NIDAA TOUNES 00.01.21 00.00.00 00.01.21 

MOUVEMENT ENNAHDHA 00.00.14 00.01.00 00.01.14 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.00.12 00.01.00 00.01.12 

AFEK TOUNES 00.00.21 00.00.00 00.00.21 

FRONT POPULAIRE 00.00.07 00.00.00 00.00.07 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.00.04 00.00.00 00.00.04 

UNION CIVILE 00.00.04 00.00.00 00.00.04 

Total 00.02.23 00.02.00 00.04.23 

 

3. Temps alloué aux candidats et aux non candidats  

Graphique n° 36 et Tableau n° 28 : Temps alloué par Jawhara FM aux candidats et aux non candidats  

 

Tableau n° 28 

Affiliation politique Candidat Non Candidat Total 

INDEPENDANT 01.38.12 00.00.00 01.38.12 

MOUVEMENT ENNAHDHA 01.21.57 00.01.14 01.23.11 

NIDAA TOUNES 01.04.16 00.01.21 01.05.37 

FRONT POPULAIRE 00.31.39 00.00.07 00.31.46 

COURANT DEMOCRATIQUE 00.20.17 00.00.00 00.20.17 

MOUVEMENT MACHROUU TOUNES 00.17.57 00.00.00 00.17.57 

UNION CIVILE 00.15.19 00.00.04 00.15.23 

PARTI DESTOURIEN LIBRE 00.11.36 00.01.12 00.12.48 

AFEK TOUNES 00.11.13 00.00.21 00.11.34 

PARTI SOCIALISTE 00.05.50 00.00.00 00.05.50 

INITIATIVE NATIONALE DESTOURIENNE 00.05.17 00.00.00 00.05.17 

MOUVEMENT TUNISIE VOLONTE 00.01.16 00.00.04 00.01.20 

Total 06.04.49 00.04.23 06.09.12 
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4. Temps alloué aux acteurs institutionnels selon leur rôle, qu’il soit institutionnel ou politique  

Graphique n° 37 : Temps alloué par Jawhara FM aux acteurs institutionnels selon leur rôle  

 

 

00:21:05 

00:05:33 

00:00:42 

GOUVERNEMENT

PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE

PRESIDENT ET VICES ARP

JAWHARA FM 

Rôle institutionnel Rôle politique


